
Comune di Foggia

  

Oggetto:  CONTRIBUTO REGIONALE  DIGITAL DIVIDE NEL  RISPETTO DEI  REQUISITI  DI  CUI  ALL’ART.  4
DELLA L. 32/2021 COSI’ COME MODIFICATO DALL’ART.73 DELLA L. R. N. 51/2021.    APPROVAZIONE DELLA
GRADUATORIA DEFINITIVA  DEGLI AMMESSI.

 Servizio - AREA 4 - SERVIZI ALLA PERSONA

Ufficio: SOCIALE E PREVENZIONE - POLITICHE DELLA FAMIGLIA

Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Veronica Leone

Estensore:

Procedura numero: 909 

Numero del Registro settoriale delle determinazioni: 210 del 28 maggio 2024

Numero del Registro generale delle determinazioni: 802

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

1



CONTRIBUTO REGIONALE DIGITAL DIVIDE NEL RISPETTO DEI REQUISITI 

DI CUI ALL’ART. 4 DELLA L. 32/2021 COSI’ COME MODIFICATO DALL’ART.73 

DELLA L. R. N. 51/2021.    APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA DEFINITIVA  

DEGLI AMMESSI. 

 
 

IL DIRIGENTE 

 

ASSUNTA la legittimazione all’adozione della presente proposta in forza del Decreto Sindacale n. 2 del  06. 

02. 2024 che ha confermato l’incarico di Dirigente Amministrativo dell’Area IV Servizi alla Persona;  

 

PREMESSO CHE 

- con la Legge Regionale n. 32/2021 la Regione Puglia ha statuito le norme in materia di diritto di accesso a 

Internet e superamento del “Digital Divide”; 

- con la normativa su menzionata la Regione Puglia intende riconoscere il diritto di tutti i cittadini di 

accedere ad Internet quale fondamentale strumento di sviluppo umano e di crescita economica e sociale, anche 

in virtù di quanto disposto dall’art. 14 della Legge Regionale n. 20/2012 in materia di cittadinanza attiva; 

- la Regione Puglia intende promuovere la diffusione della cultura digitale in condizioni di parità tra i 

cittadini, rimuovendo gli ostacoli di ordine economico e sociale che di fatto limitano la conoscenza e 

determinano una discriminazione sul piano sociale, economico e culturale; 

- ai sensi dell’art. 73 della Legge Regionale n. 51/2021 si destina un contributo annuale di € 500,00 per 

nucleo familiare, per concorrere al pagamento del canone di abbonamento per la rete Internet, nonché per 

l’acquisto dei dispositivi di primo accesso (così come definiti dall’art. 2 lett. f)) della L.R. n. 32/2021, cioè 

modem, router e tutte le apparecchiature tecnologiche che consentono il collegamento alla rete Internet), e 

attività di informazione, sensibilizzazione e formazione dirette a diffondere le competenze digitali di base; 

-  con l’Atto Dirigenziale n. 927 del 31.08.2023 la Regione Puglia ha pubblicato l’Avviso di Manifestazione 

di interesse ad attuare azioni finalizzate al superamento del digital divide sulla base dei criteri stabiliti con 

Deliberazione di Giunta Regionale n. 1225 del 08/08/2023; 

- con nota pec recante prot. n. 100426 del 20.09.2023 il Comune di Foggia ha presentato domanda di 

partecipazione all’avviso richiamato nel punto precedente; 

- con l’Atto Dirigenziale di ripartizione n. 1105 del 13.10.2023 la Regione Puglia ha accolto la 

manifestazione di interesse del Comune di Foggia e ha assegnato, allo stesso, risorse per il superamento del 

“Digital Divide” pari a € 21.000,00 per l’annualità 2023, autorizzando i Comuni interessati all’utilizzo delle 

economie rinvenienti dalle risorse dell’annualità 2022 a valere sull’annualità 2023; 

 

RICHIAMATI 

- l’Atto Dirigenziale n. 753 del 4 agosto 2022 con cui in precedenza la Regione Puglia assegnava al Comune 

di Foggia, a titolo di risorse per il superamento del Digital Divide 2022, la somma pari ad € 36.000, impegnati 

al capitolo n. 252300 (Bilancio 2023) con Determina Dirigenziale n. 1716 del 23.06.2023; 

- la Determina Dirigenziale del Comune di Foggia n. 304 del 04.07.2023 con cui si liquidava in favore degli 

ammessi al contributo (annualità 2022) la somma di € 5.464,03; 

 

DATO ATTO CHE 

- residua, a titolo di economie utilizzabili per l’annualità 2023, la somma di € 30.535,97 (impegno di spesa 

1404/0 esercizio 2023), quale differenza fra l’importo assegnato dalla Regione per l’annualità 2022 e 

l’importo liquidato a titolo di contributo Digital Divide 2022; 



- con A.D. n. 1262 del 6.12.2023, comunicato a mezzo nota pec acclarata al protocollo dell’Ente n. 136876 

del 29.12.2023, la Regione Puglia provvedeva alla riduzione totale degli impegni assunti in precedenza con 

A.D.  n. 1105 del 13.10.2023, con conseguente ridefinizione del riparto delle risorse disponibili, assegnando 

in favore del Comune di Foggia  l’importo di € 9.000,00; 

- le risorse disponibili per l’avviso pubblico in oggetto devono essere rettificate alla luce del punto precente e 

considerarsi, di conseguenza, ridotte ad € 39.535,97 (di cui € 9.000, quali risorse assegnate per l’annualità 

2023 ed € 30.535,97, quali economie relative all’annualità 2022); 

 

RICHIAMATA la Determina Dirigenziale n. 2458  del 02.11.2023 con cui si è accertato l’importo di € 

21.000,00 a titolo di contributo assegnato al Comune di Foggia giusto A.D. n. 1105 del 13.10.2023 della 

Regione Puglia per la diffusione della cultura digitale in condizioni di parità tra i cittadini, imputandolo al 

capitolo di entrata n. 242600 del Bilancio di previsione 2023 – 2025 e contestualmente impegnato con 

imputazione della spesa sui fondi del corrente bilancio al capitolo di uscita n. 252300; 

 

CONSIDERATO CHE 

- l’art. 73 della Legge Regionale 30 dicembre 2021 n. 51 ha modificato l’art. 4 della Legge Regionale 6 

agosto 2021, n. 32, disponendo che la Regione concede, per il tramite dei Comuni,un contributo annuale fino 

a € 500,00 per nucleo familiare, nei limiti dello stanziamento di bilancio, al ricorrere dei seguenti requisiti: 

- di essere in possesso di un’attestazione Indicatore della situazione economica equivalente 

(ISEE) ordinario in corso di validità con valore non superiore a euro 9.360,00; 

- di avere la residenza da almeno un biennio nel territorio della Regione Puglia; 

- di dichiarare la contestuale assunzione dell’obbligo, da parte di almeno un componente del 

nucleo familiare richiedente, circa l’acquisizione delle competenze digitali di base (EIPASS Basic,  

le certificazioni equivalenti rispondenti pienamente ai requisiti europei e nazionali come ad 

esempio la certificazione ECDL /ora ICDL), entro un anno dall’erogazione del contributo, anche 

avvalendosi delle iniziative di cui all’articolo 3, comma 1, letterab), pena il rigetto della domanda 

di beneficio per l’annualità successiva; 

- l’art. 2 co. 3 dell’Avviso pubblico regionale, approvato con Determinazione Dirigenziale n. 927 del 31 

agosto 2023, dispone che, all’esito dell’istruttoria, il Comune provveda alla predisposizione dell’elenco delle 

domande ammissibili tenendo conto, prioritariamente, del valore Isee del nucleo familiare (con preferenza per 

i valori più bassi) e, in subordine e a parità di valore Isee, ai sensi del comma 2 art. 4 della Legge Regionale n. 

6 agosto 2021, n. 32, dei seguenti titoli di preferenza: 

- la presenza e il numero di figli in età scolare presenti nel nucleo familiare, intendendo per età 

scolare quella minorile;  

- non essere titolare, al momento della richiesta, di alcun contratto di abbonamento per l’accesso 

a internet;  

- per le annualità successive alla prima, non aver avuto accesso al beneficio nelle annualità 

precedenti; 

 

VISTI 

- la Determina Dirigenziale n. 2431 del 2.11.2023 del Comune di Foggia con cui si è approvato l’Avviso 

pubblico relativo al contributo Regionale Digital Divide nel rispetto dei requisiti di cui all’art. 4 della L. 

32/2021 così come modificato dall’art. 73 della L. R. n. 51/2021con scadenza dell’avviso in data 16.11.2023; 



- l’Atto Dirigenziale della Regione Puglia n.1151 del 03.11.2023 con cui è stata disposta la proroga del 

termine per l’inoltro delle graduatorie da parte dei Comuni alla data del 27.11.2023, come comunicato, altresì, 

con nota pec della Regione Puglia – Dipartimento Welfare del 03.11.2023 recante protocollo n. 116974; 

- la Determina Dirigenziale n. 2514 del 17.11.2023 del Comune di Foggia con cui si è disposta la riapertura 

dei termini del predetto avviso fino al 23.11.2023, attesa la esiguità delle domande pervenute; 

- la Determina Dirigenziale n. 2562 del 24.11.2023 del Comune di Foggia, con cui è stata approvata la 

graduatoria provvisoria degli ammessi con riserva, dando atto della totalità delle domande pervenute come 

segue: n. 23 domande di partecipazione, di cui n.18 ammissibili con riserva e n. 5 inammissibili; 

 

DATO ATTO, ALTRESI’, CHE  

- successivamente alla pubblicazione della graduatoria definitiva pervenivano tardivamente n. 2 domande di 

ammissione al beneficio in oggetto, da ritenersi inammissibili per l’inosservanza del termine ultimo di 

presentazione della domanda: prot. n. 126046 del 27.11.2023 e prot. n. 125965 del 27.11.2023; 

- a completamento dell’istruttoria, si è attivato il soccorso istruttorio per tutte le domande ammesse con 

riserva al beneficio; 

- con riferimento a n. 18 domande ammesse con riserva con D.D. 2562/2023, gli esiti dell’istruttoria 

consentono l’ammissione in via definitiva di n. 3 domande per gli importi indicati nella TABELLA 1, da 

liquidarsi con separato e successivo atto amministrativo:  

 

 

 

TABELLA 1 

 

 

- con riferimento alle restanti domande ammesse con riserva con D.D. 2562/2023, gli esiti dell’istruttoria 

comportano l’esclusione dal beneficio di n. 15 domande, per le motivazioni riportate nella TABELLA 2: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROTOCOLLO ISTANTE ESITO DOMANDA 

 

IMPORTO DA 

EROGARE 

1)  121269 

15.11.2023 S.M. 

 

AMMESSA  

 

€ 180,00  

2)  123437 

21.11.2023 P.G. 

 

AMMESSA  

 

€ 500,00 

3)  124260 

23.11.2023 R.E. 

 

AMMESSA  

 

€ 349,00 



TABELLA 2 

 

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 1087/2023 con la quale è stata nominata Responsabile del 

Procedimento in oggetto la Dott.ssa Veronica Leone; 

 

CONSIDERATO che non sussistono in capo al Responsabile del Procedimento, dott.ssa Veronica Leone, né 

al Dirigente, dott.ssa Serafina Croce, cause di conflitto d’interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis 

della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii ed art. 1, comma 9 lett.e), della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di 

incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs. n. 165/2001; 

 

DATO ATTO del rispetto delle azioni in materia di pubblicità e trasparenza; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001; 

 

PROTOCOLLO ISTANTE ESITO DOMANDA MOTIVAZIONE 

1)  118919 

9.11.2023 T.G. 

 

NON AMMESSA 

 

Mancato riscontro al soccorso istruttorio 

– contratto e acquisto precedenti 

2)  
122200 

17.11.2023 C.A. 

 

NON AMMESSA 

Spesa non rimborsabile ex art. 3 

dell’Avviso Pubblico - l’acquisto è 

precedente 

3)  122725 

20.11.2023 F.T. 

 

NON AMMESSA  

 

Mancato riscontro al soccorso istruttorio 

4)  

122849 

20.11.2023 C.A. 

 

 

 

 

NON AMMESSA  

 

Spesa non rimborsabile ex art. art. 3 

dell’Avviso Pubblico – documentazione 

contabile non riconducibile fiscalmente 

al richiedente 

5)  123314 

21.11.2023 S.R. 

 

NON AMMESSA  

 

Mancato riscontro al soccorso istruttorio 

6)  123214 

21.11.2023 R. A. 

 

NON AMMESSA  

Spesa non rimborsabile ex art. art. 3 

dell’Avviso Pubblico  

7)  
123256 

21.11.2023 R.A. 

 

NON AMMESSA  

 

Parziale  riscontro al soccorso istruttorio 

 

8)  123416 

21.11.2023 M.V. 

 

NON AMMESSA  

 

Mancato riscontro al soccorso istruttorio 

9)  123849 

22.11.2023 D.M.C. 

 

NON AMMESSA  

 

Mancato riscontro al soccorso istruttorio 

10)  123882 

22.11.2023 B.C.U. 

 

NON AMMESSA  

 

Mancato riscontro al soccorso istruttorio 

11)  

124218  

23.11.2023 D. M.A. 

 

NON AMMESSA  

 

Spesa non rimborsabile ex art. art. 3 

dell’Avviso Pubblico – contratto 

precedente  

12)  124190 

23.11.2023 E.A. 

 

NON AMMESSA  

 

Mancato riscontro al soccorso istruttorio 

13)  124669 

24.11.2023 M.F. 

 

NON AMMESSA  

 

Mancato riscontro al soccorso istruttorio 

14)  
124632 

24.11.2023 P.F. 

 

 

 NON AMMESSA  

Riscontro tardivo al soccorso istruttorio 

- Spesa non rimborsabile ex art. art. 3 

dell’Avviso Pubblico 

15)  124626 

24.11.2023 D.V. A. 

 

NON AMMESSA  

 

Mancato riscontro al soccorso istruttorio 



VISTA la L.R. n. 19/2006; 

 

VISTA la Legge n. 190/2012; 

 

VISTA la L.R. n.32/2021; 

 

VISTA la L.R. n.51/2021; 

 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

 

DETERMINA 

1. di prendere atto di tutto quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato; 

2. di approvare la graduatoria definitiva delle domande ammesse e l’elenco delle domande non ammesse, entrambi 

agli atti presso la sede dei Servizi Sociali e Prevenzione; 

3. di pubblicare  la graduatoria delle domande ammesse e l’elenco delle domande non ammesse sull’Albo pretorio 

online del Comune per eventuali osservazioni ed opposizioni, così come previsto nell’Avviso approvato con 

Determinazione n. 2431/2023, nel sito del Comune di Foggia sulla Home Page e in Amministrazione Trasparente 

nell’apposita sottosezione “Sovvenzioni, Contributi, Sussidi e Vantaggi Economici / Atti di concessione”ai sensi del 

D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii; 

4. di liquidare i contributi relativi alle domande ammesse con successivo atto; 

5. di pubblicare la presente determinazione con l’applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. del 14 marzo 2013 n. 

33 es.m.i. 

6. di dare atto che Estensore dell’atto e Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Veronica Leone. 

 

Il responsabile del procedimento                                                                                   Il Dirigente 

Dott.ssa Veronica Leone                                                                             Dott.ssa Serafina Croce 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

LEONE VERONICA in data 28/05/2024



COMUNE DI FOGGIA

Visti

909

CONTRIBUTO REGIONALE DIGITAL DIVIDE NEL RISPETTO DEI REQUISITI DI CUI ALL’ART. 4
DELLA L. 32/2021 COSI’ COME MODIFICATO DALL’ART.73 DELLA L. R. N. 51/2021.
APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA DEFINITIVA  DEGLI AMMESSI.

2024

SOCIALE E PREVENZIONE - POLITICHE DELLA FAMIGLIA

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Servizio - AREA 4 - SERVIZI ALLA PERSONA

Nr. adozione settore: 210 Nr. adozione generale:
28/05/2024Data adozione:

28/05/2024

Ufficio Proponente (SOCIALE E PREVENZIONE - POLITICHE DELLA FAMIGLIA)

Data

Visto Favorevole

dott.ssa Serafina Croce

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Serafina Croce in data 28/05/2024



COMUNE DI FOGGIA

Visti

909

CONTRIBUTO REGIONALE DIGITAL DIVIDE NEL RISPETTO DEI REQUISITI DI CUI ALL’ART. 4
DELLA L. 32/2021 COSI’ COME MODIFICATO DALL’ART.73 DELLA L. R. N. 51/2021.
APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA DEFINITIVA  DEGLI AMMESSI.

2024

SOCIALE E PREVENZIONE - POLITICHE DELLA FAMIGLIA

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Servizio - AREA 4 - SERVIZI ALLA PERSONA

Nr. adozione settore: 210 Nr. adozione generale:
28/05/2024Data adozione:

28/05/2024

Ufficio Proponente (SOCIALE E PREVENZIONE - POLITICHE DELLA FAMIGLIA)

Data

Visto Favorevole

dott.ssa Serafina Croce

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

30/05/2024Data

Visto Non Necessario

Carlo Dicesare

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere NON NECESSARIO.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

DICESARE CARLO in data 30/05/2024



ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Ai sensi e per gli effetti dell’art.20, comma 1, lett. d), del Regolamento sul procedimento

amministrativo  e  sull’accesso  ai  documenti  amministrativi,  si  attesta  che  la  presente

determinazione in data 30/05/2024 viene affissa all’Albo Pretorio on line del Comune ove

rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Foggia 30/05/2024                              

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

Recchia Assunta Concetta

1


